Постановление Халк Маслахаты
Туркменистана

«О дальнейшем совершенствовании

реформ в сельскохозяйственной отрасли»

В эпоху могущества и счастья независимый нейтральный Туркменистан
уверенно продвигается вперёд. Проводимые в стране масштабные,
рассчитанные на долгосрочную перспективу преобразования,
осуществляются посредством национальных программ, направленных на
создание мощной и многоплановой экономики и повышение уровня жизни
народа.

В целях дальнейшего совершенствования осуществляемых в
сельскохозяйственной отрасли преобразований, организации ведущихся в
этом направлении работ на современном уровне, широкого привлечения в
сельское хозяйство частных товаропроизводителей, а также
рационального использования земельно-водных ресурсов Халк
Маслахаты Туркменистана постановляет:

1. Одобрить следующие предложения по дальнейшему
совершенствованию реформ сельскохозяйственной отрасли:

1) о создании из пахотных земель дайханских объединений специального
земельного фонда сельскохозяйственного назначения для выращивания
урожаев пшеницы, хлопка и других культур, подлежащих сдаче
государству;

2) о предоставлении земельных участков из создаваемого специального
земельного фонда сельскохозяйственного назначения акционерным
обществам Туркменистана, дайханским хозяйствам, другим юридическим
лицам и гражданам (в дальнейшем - товаропроизводители) в пользование
сроком до 99 лет;

3) выделенные товаропроизводителям участки из специального
земельного фонда сельскохозяйственного назначения на условиях
полного выполнения плана для общего земельного участка на договорных
условиях должны быть не менее чем на 70 процентов засеяны пшеницей,
хлопчатником и другими сельскохозяйственными культурами для сдачи
государству. Оставшиеся земли могут быть засеяны другими культурами
для проведения научно обоснованного севооборота;

4) излишки продукции, выращенной по государственному заданию сверх
договорных обязательств на земельных участках, выделенных из
специального земельного фонда сельскохозяйственного назначения, в
соответствии с законодательством Туркменистана товаропроизводитель

может оставить себе либо сдать государству по государственным
закупочным ценам;

5) в целях повышения урожайности выращиваемых в стране культур и
поощрения товаропроизводителей, начиная с урожая 2019 года повысить
государственные закупочные цены на пшеницу и хлопок и услуги
предприятий, связанных с выращиванием этих культур;

6) о создании необходимых условий для строительства
товаропроизводителями перерабатывающих предприятий и размещения
производимой на них продукции на внутреннем и внешнем рынках;

7) о создании специального земельного фонда сельскохозяйственного
назначения из земель дайханских объединений, расположенных в
окрестностях велаятских центров, и выделении в установленном порядке
земельных участков товаропроизводителям для выращивания
овощебахчевой продукции, картофеля, винограда, плодовых и
переработки выращенной продукции;

8) за счёт выделения товаропроизводителям льготных государственных
кредитов в установленном законодательством порядке провести
поэтапную приватизацию находящихся на балансе животноводческих
хозяйств Министерства сельского и водного хозяйства Туркменистана
помещений ферм вместе с крупным рогатом скотом, овцами, верблюдами,
птицей и в установленном порядке выделить им земельные участки;

9) о выделении товаропроизводителям банковских кредитов на закупку
сельскохозяйственной техники, механизмов и инструментов, а также
водосберегающей техники и оборудования до 70 процентов от полной
стоимости приобретаемых средств, а для оставшейся части внести залог
за счёт предстоящих доходов;

10) о выделении товаропроизводителям, дайханским объединениям и
научно-исследовательским сельскохозяйственным институтам на
приобретение используемых в сельском и водном хозяйствах
экскаваторов и бульдозеров льготных банковских кредитов с годовой
ставкой 1 процент сроком до 10 лет, начиная со дня их эксплуатации с
ежегодным возвращением кредитных средств в равных долях.

2. Министерству сельского и водного хозяйства Туркменистана совместно
с Государственным комитетом по охране окружающей среды и земельным
ресурсам Туркменистана подготовить специальный план по повышению
урожайности сельскохозяйственных культур, рациональному
использованию земельно-водных ресурсов, совершенствованию
производственных отношений, внедрению в сельскохозяйственную
отрасль передового научного опыта.

3. Министерству сельского и водного хозяйства Туркменистана,
Государственному комитету по охране окружающей среды и земельным
ресурсам Туркменистана, соответствующим министерствам и отраслевым

ведомствам вместе с хякимликами велаятов провести соответствующую
работу по претворению в жизнь предложений, указанных в первой части
данного Постановления и представить в Кабинет Министров
Туркменистана необходимые предложения.

4. Меджлису Туркменистана для реализации предложений, указанных в
первой части данного Постановления, внести изменения в
законодательство Туркменистана.

Президент Туркменистана,
Председатель Халк Маслахаты Туркменистана
Гурбангулы БЕРДЫМУХАМЕДОВ.

г. Ашхабад, 25 сентября 2018 года.

“Нейтральный Туркменистан” № 243-244 от 26 сентября 2018 года